Ερύκει: δι' αὐλοπει καρπὸν ἀλις Φοινάδεα σίδης  
Χερσίδος, οινωπῆς π., καὶ λίγης τεραμέτρους ἐπιστος,  
Σωθὶς εἰς αἰρυνῆτην, ούσαι τὰ σκληρέα καρφοῦ,  
Φοίνι αεραχνήεντη Διαφερόσουσι καλύπτηρη.

Punici crebro, cui Creta est patria, mali.  
Formosum poterit potu eger sumere fructum,  
Oenopessque, & quod promeneum nomine dicunt  
Quodque Aegina tulit, tenui quæcunque rubentes  
Ac duras cute habent, mollique putamine crudas.

Scholiafetes. οινωπῆς, εἴδος ἡ οινάδος, καὶ τεραμέτρους οὐδὲ  
εἴδος ποιᾶς, φίναται δὲ αὐτὴν δέοντα πινόν Περγάμου Κρητοῦ: καὶ τὴν  
αἰρυνῆτην, καὶ οὖτα τὴν ὄπληρην καρφοῦ τὴν λίπην τοὺς Φλοιούς. Ex Ni-  
candri versibus colligere licet, eos errare, qui βόσιν Punicamque dictam hanc arborem volunt, à Carthaginē;  
cum Creta, ut Nicander canit, ei patria sit. Vinosum  
quale Punicum satis constat; sed quodnam τεραμέτρος,  
quodnam αἰρυνῆτης? An promeneum dulce, æginetis aci-  
dum? Apud Hesychium τεραμέτρος οὐκαντις. Recte fecisset,  
si quodnam esset Punici genus memoriae prodiisset. An  
Nicander licentia Poëtica τεραμέτρος pro τεραμέτρος dixit?  
an verò contra Hesychii codex corruptus? Apud Phavori-  
num, qui plura ex Hesychio mutuatus est, τεραμέτρος le-  
gitur. Verisimile ergo, Nicandrum licentia poëtica τε-  
ραμέτρος scripsisse. Promeneion, ut Nicandri scholiafetes do-  
cet, nomen habet à Promeno quodam Cretensi; ægine-  
tes ab Aigina urbe. Suidas, Αἴγινα πόλις, οὐ αἰρυνῆτη ράνη. καὶ  
αἰρυνῆτης, οὐδὲ τῆς αἰρυνῆτης. Venio ad Plinium. Hic libr. 23.  
cap. 5. novem, ait esse punici mali genera. Punici mali  
novem genera, nunc iterare supervacuum. Sed quæ hæc  
novem genera? Ea recensere videtur libr. 13. cap. 19.  
Divisit & in genera, apyrinon vocando, cui lignosus nu-  
cleus abest, sed candidior ei natura (ita legendum supra  
dixi) & blandiores sunt acini, minusque amaris distincti  
membranis. Alia structura eorū, ut in favis, communis. Nu-  
cleos habentium quinque species, dulcia, acris, mista, acida,  
vinosa. Samia & Ægyptia, distinguuntur erythrocotis &  
leucocotis. Hæc diligentius examinanda. Inter species  
nucleos habentium, dulcia numerat, cum dulcia apyrena,  
id est nucleo carentia. Idem Plin. libr. 23. cap. 6.  
Ex his dulcia, quæ apyrena (ita scribe, non apyrina) alio  
nomine appellavi. Dicendum pro Plinio, dulce esse puni-  
cum, quod apyrenon est, sed inter nucleos habentia, five  
τεραμέτρος itidem reperi dulce genus. Ergo duo Punica  
dulcia, apyrenon & sclerococcon. Acre punicum ha-  
stenus non vidi. Galenus austeri facit mentionem; Inaq  
θρόνος αὐτῶν οὐδεῖν, τηνὶς δὲ γλυκύτατα, τηνὶς δὲ αὐτονομούσαι, &c.  
Sunt enim inter ea quædā acida, quædam plus dulcia quam  
austera. Quæ Galenus plus dulcia quam austera vocat,  
ea vinosa sunt. Sed austерum genus reperitur, acre non  
datur. An ergo alterum pro altero posuit? Hoc profe-  
cto non insolens Plinio. Mistum quoque genus ait.  
Arqui mistum, ut ex Dioscoride colligere licet, ipsum vi-  
nolum est. η δὲ οινώδης μέτρον ἔχει διάβασιν. Ex uno scilicet ge-  
nere duo conflavit Plinius, quod & alibi observavimus.  
Samia, inquit, & Ægyptia distinguuntur erycomis & leu-  
cocotis. Hermolaus pro leucocotis legit glaucocotis, id-  
que, quia apud Theophrastum lib. 2. hist. cap. 3. in Aldi-  
no & Bafileenſi codice legitur, ηδὲ εὐθὺς πολὺς νόσος τὸν  
γλαυκωτὸν (vulgo γλυκτὸν, quæ lectio præstat) αἰρυνῆτην. Locus  
hic parum pro Hermolao facit, quod eo loco de granis  
interioribus agit Theophr. cum apud Plinium de fronde  
sermo sit. Nam non vocatur glaucocome vel leucocome  
à grano, sed fronde comaque alba, aut glauca. Sed forte  
scripsit Plinius, Samia & Ægyptia distinguuntur eryco-  
mis & leucocotis. Iam locus Theophrasti juvaret, scriben-  
dumque glaucocotis probari posset. Sed, ut dixi, vulgata  
lectio Theophrasti verior. Malus punica humilis & haud  
magna arbor, vel potius frutex est, magnitudine, corti-  
ce, ligni duritia, radicibus euonymo, quæ & anonymous  
vocatur, non dissimilis. Ramulos promit tenues, ex-  
quis, paucis, oblongis, ac subrectis aculeis, spinosos. Fo-  
lia parva sunt, longitudine sextantem, latitudine vero di-  
gitum raro excedentia, oleæ aut myrti æmula, nitidi vi-  
roris, pediculis annexa rubentibus, rubrisque intercur-  
santibus venulis prædicta, graviter cum fetore aliquo o-  
dorata, atque canum halitum, feliumque urinæ graveo-  
lentiam aliquo modo referentia. Calyx qualis jam de-  
scripti, oblongus, calathi modo patulus, ore stellatum  
dissectus, è quo floris folia emergunt tenuia, colore coc-  
cineo, agrestis papaveris æmula cum granulis quibusdam  
mediis capillamentis appensis, ut in rosa. Florum capita,

hoc est fructuum rudimenta, quæ à Theophrasto cytini  
vocantur, quandoque decidunt. Plurimis enim fructibus,  
onusta arbor, alimentum omnibus præbere nequit ( alia  
etiam causa à Theophrasto datur, quam suo loco exami-  
nabo.) sed firmioribus & validioribus tantum, imbecil-

## Malus Granata.

liores autem prærepto à validioribus succo orbati, à pe-  
diculo resoluti cadunt, qui magnam medicis, propter  
adstringendi facultatem, præstare possunt utilitatem.  
Qui in arbore manent, pugni magnitudine adolescant,  
fiuntque poma globosa, brevi pediculo ramis annexa,  
umbilico in summo lato, amplio, ac dolii plerumq; instar  
concavo ac profundo. Coriacea membrana teguntur du-  
ra, subscabra, foris in obscura purpura subruffa, intus  
flavescente, substantia, gustu, denigrandi facultate gallis  
non dissimili. Intus continentur oblongi, confracti acini,  
tenui carne, vinosa succo & officio constantes. Grana  
hæc intercursantibus flavis, tenuisque membranis, ad  
favorum aliquam similitudinem disposita, miroq; naturæ  
artificio distincta. Differunt inter se acini colore ac sapo-  
re. Nonnulli enim rufi, alii in purpura sunt candicantes,  
quidam etiam candicant tantum: sapore nonnulli dulces,  
alii acidi, quidam vinosi, five potius mixti. Nam omnib.  
vinosus & præcipue suavitatis sapor. Semina acinis singu-  
la carthamo figura & colore satis similia, minora tamen,  
foris ligneo cortice tecta, intus nucleo prædicta. Reperi-  
tur etiam, ut observavit doctiss. Valerius Cordus, singu-  
lare quoddam hujus mali genus, nullum in acinis semen  
continens; quale tantum semel vidi, illud fortasse quod  
ἀντίπλων Græci vocarunt. Quanquam verisimilius illud  
genus dici possit, quod semen habet molle & tenerum. li-  
gni five stipitis materies flava est, cortice cinereo vestita.  
Sylvestris punica, domesticæ ac cultæ per omnia similis,  
asperior tamen, spinisque incultior; florem quoq; fert, sed  
qui nullo succedente fructu perit, exiguo calyce, planō  
tamen, & aperto, atq; in quatuor aut quinq; partes dis-  
fecto exit, dens frequentibusque foliis stipatus, colore  
ut plurimum rutilo, ac inter sanguineum roseumque me-  
dio aspectu jucundissimo, nonnunquā candido spectatur  
colore; aliquando mixtus videtur ex rutilo & albo. Qui  
rubentis coloris est, majorem in medicina usum habet,  
multitudine etiā foliorum differt; quippe tam multiplici  
cernitur quandoq; folio, colore saturato, ut rosam men-  
titat centifoliam. Reperitur flore pleno minore, foliis  
atro virentibus, calice craiore, flore minore, tristio-  
re, saturata purpura punicante, à priore differt. Ba-  
lanitia elige densis, rutilis, roseoque colore con-  
ferta, sanguineo decore aquam inter maceyanum co-  
quendumque tingenta, gusto vehementer adstrin-  
gentia. Quæ pallidiora fuerit è medicina excludenda.

Sativæ

Sativa punica malus, provenit in calidis meridiem versus regionibus, veluti in Gallia Narbonensi, Balearibus insulis, Italia, Hispania, ac præcipue in regno nunc appellato Granatæ, quod a frequentia malorum punicarum (quæ vulgo granatæ) nomen accepisse creditur. Gignitur autem paucim etiam sine cultura; ea tamen addita melius proficit. In vinetis enim, viridariis, hortis, aliisque perinde exultis læterior ac vegetior conspicitur. Sylvestris in Africa nascitur, in Syria circa Alepum, ac in ea Hispaniæ parte, quæ Herculeo freto vicina est, ac Granata vocatur. Apud nos in hortis quandoque visitur; sed magno studio, curaque coli debet, & adversus hyemem valde muniri; nec florē nec fructū ob aëris frigiditatem apud nos profert. In Anglicano horto regio Westmestri quotannis floret, sed fructus sequitur nullus. Aci- ni terræ si mandantur, feliciter satis proveniunt; verum nisi hyemali tempore quam diligentissime adversus frigus muniāntur, facilimè pereunt. Mirandum ergo scribere Theophrastum, quod in Ponto punica etiam locum vicinum opacans ranorum luxuria reperiatur. Sed forte ea Ponti pars Batavia calidior, vel solum punicis aptius. Sic laurus quotannis in Zelandia florēt, cum nec in Flandria, regione calidiore, nec Batavia, Zelandiæ vicina, florēt, ac in eadem adversus hyemem muriri debeat; quod etiam in Flandria fieri audeo, cum in Zelandia aëri etiam frigidissimo committatur.

*Apia* &c. &c. Inter fructus horarios non ultimum locum obtinet pyrus. Antequam pyri aggrediar historiam, exponendum, qui fructus horarii sive *oīgōis* vocentur, quod saepius de talibus fructibus fiat mentio. *Oīgōis* fructus describit Galenus lib. 2. de aliment. facult. cap. secundo, ubi ait, ὅπερ οὐτος ὄντας ἀντίτιον τῆς καρπῆς, τὸ μησοῦντα τὴν δικαιολογίαν συμβαίνει. Χρόνος δὲ ἐστιν οὗτος ἡμίσεων πετασάρχεντος. Τοῦτο οὖτε τὸ ζεῖν απότιτος εἰσὶν οὐδεὶς καλύπτος καρποῖς, πινες μὲν ἡδὺ τὸ δικαιολογοῦσσες, ἔποις δὲ ἀρχομένοις, πινες δὲ αἰραντούστες, η μὲν τὸν ακαρπόν, η τοπερ απότιτος. ὁριστος δὲ ἡ αὐλίς ὄντας ἀντίτιον τούτου, οὐ μόνον τοῦτο τὸ εἰρηνίσιον γέγονον τοῦτο γένεται, αλλὰ τοις οὔτες, διεργάζεται βουλόμενοι τῷτο τὸ θερινόν επιπλέον, id est, ὥρα, anni Graecis id tempus appellant, in cuius medio caniculam exoriri contingit. Tempus autem id dierum est quadraginta, quo tempore omnes *oīgōis* horarii, quos vocant, fructus constant: nonnulli jam declinantes, alii incipientes, alii in suo vigore, aut ultra vigorem, aut citra consistentes, Vocant autem ipsos *oīgōis* horarios, non quod id temporis solum sint; sed (ut mea fert opinio) quo ipsos ab iis qui ad reponendum sunt idonei, distinguant. Recte *oīgōis* nonnulli fugaces vocant fructus, quod non diu durare possint, vel per integrum annum servari, ut triticum, hordeum, pīsum, aliaque frumenta, leguminaque, de quibus Galenus præcedenti egit libro. Contra horarii sive fugaces sunt, mala, pyra, pepones, cucumeres, aliique fructus qui per totum annum haberri nequeunt, postquam perfectè maturi fuerint. Inter fugaces recte numerantur pyra; quippe brevi temporis spatio gratiam, quam habent, amittunt, putrescent & pereunt. Quod autem pyri unum aut alterum, aut ad summum tertium genus reperiatur, quod ad ver durare possit, nihil impedit, quo minus inter *oīgōis*, horarios, fugaces fructus pyra numerari debeant, Galenus enim eos tantum eximit fructus, qui quovis anni tempore, ac hora, haberri possint; ut legumina, & frumenta omnia. Pyrus Latinus arbor, fructus pyrum dicitur. Graecis arbor fructusque *ἀπίος* vocatur; peculiariter tamen fructum, *ἀπίος* vocant, ut Latini hoc pyrum. Vocis *ἀπίος* tria etyma habemus apud Phavorinum *ἄπιος* ή ὄχη καλουμένη γενίσθ, ὅπι τετότος τὸ *Ἀπία* γέγενε, η τὸ θρή τὸ τετράποδον φύεται, η τρίτη τὸ ποιητικὸν χυλοῦ αἴτης. Apios generaliter ὄχη appellatur. nomen impositum, vel quod in Apia regione primum nata pyrus, vel quod in locis sterculosis aridisque proveniat, vel propter succi ipsius qualitatem. Prius etymon probat Theocriti Scholiafest, ad finem eydyl: primi. *ἀπίος* δὲ ὅπι τετράποδον πελοποννήσου δημοσία φύεται, η ἑξέτη *ἀπία*. pyra, apios vocant, quod primum in Peloponneso, que Apia dicitur, videtur nata. Eandem hanc opinionem defendit Stephanus, qui de urbibus dictionarium posterioris reliquit. Φησι δὲ καὶ μὲν *ἀρχαῖδες* τὰς τὸ αὐτὴν τὴν χώραν (*ἀπία*) γεροπότας *ἀπίας* (scribe *ἀπίος*) δὲν τεοὶ μὲν ταῦτα τοῦτο ἔγειται λεπτήν. Ister pyrastrum in Apia regione nascentem *ἀπίος* ab eadem, ab exterioribus dici ait. Contrarium tamen verum esse idem Ister apud Athenaeum libr. 14. docet. Peloponnesum scilicet, Apiam dictam, quod pyri plures in ea regione reperiantur. *Ἀπίος* ἵππη αὐτῶν ή πελοποννήσου *Ἀπία* ειδότην. Άλλο δὲ ἴππαρχοντας in αὐτῇ τὸ φύεται, Φησιν *Ισέρης* in ταῖς Αργολίδων. De pyris ταῖς *ἀπίοις* agam deinceps, quandoquidem ab illis Peloponnesum Apiam cognominarunt, quoniam ut scribit Ister in Argolicis, in ea regione frequentissima est illa

planta. Et hæc quæ super prius etymon dicenda sunt; illud tantum addo, postremam sententiam videri probabilem. Alterum etymon ἀργεῖς τοῖος, quod locis fitientibus nascatur. Hoc mirabitur quispiam, quippe omnis pyrus locis frigidis & lœtis gaudet. Cassianus Bassus libr. 10. cap. 23. τὸν γένος ἡ απότιλα (M S. απότιλα) φυχεῖσι τῇ οὐδεγίᾳ (M S. eodem sensu οὐδεγίᾳ) τῇ σύζητοι καὶ περικαθίσιοι. Palladius in Februario tit. 15. Plantas pyrorum mense Februario locis frigidis ponemus, calidis vero Novembri: sed mense Novembri pyra locis tepidis conserenda, ut solo juventur irriguo; ita & florem pluvium proferent, & magnitudinem pomis turgentis acquirent, nascitamen tali solo maximè diligunt, quale vinetis diximus conventre, sed lœto solo & validas arbores, & fructus plurimos consequemur. Unde ergo nomen impositum? Phavorinus ait, quod siccis gaudeat. An a contrario? Non ea viri doctissimi opinio. Movit illum, quod vox ἄπιος idem sonat ac μὴ τοῖος. Tò a enim in compositionibus privationem denotat. ἄπιος ergo quasi μὴ τοῖος, non pingue. Loca non pingua, sicca & fitientia; pingua enim non tam humorem, simumque desiderant, quam sicca & arenosa. Hinc pyrum ἄπιος vocatam tradit, quod ἀργεῖς gaudeat. Etymon illud ingeniosum quidē fatemur, sed verū negamus. Tertium est, τῷ τοῦ ποιῶντος ξελος αἵτης, propter succus ipsius qualitatem. Quæ illa qualitas? Quod minime sit pinguis. Puto scribendum, πόνησα. Eustathius enim pyrum ἄπιος appellari scribit, quasi μὴ τοῦ πόνησα. Quod pingui carreat succo. Certe Theophr. pyrum aquoso succo prædictum lib. 1. cap. 19. hifst. tradit. ἄπιος ἡ ιδεῖσις οἷος αἴτητος, αἴτιος, μηδίας. Nullo pingui succo prædictum pyrum extra controversiam. Verisimile ergo ἄπιος dictam pyrū, quod pinguedine careat. Cæterum ἄπιος, quandoque pyramistrum, non domesticam significare cap. 4. hujus libri, cum de medica malo esset sermo, probavi. Significat præterea herbam quam Theophr. libr. 9. describit cap. 10. vide commentaria. Latinus pyrus dicitur, quod fructus ad pyramidis similitudinem è lato in acutum spectet, & in mucronem turbinetur. Supra lib. 2. cap. 7. notavimus pyrum domesticam à Poëtis ὔξιλον vocari, propriè tamen significare sylvestrem. Eodem etiam loco quæ differentia sit inter ἄρχειδα & ὔξιλον demonstravimus. Diximus præterea ἄρχειδα proprie pyrum esse sylvestrem. Caput illud aдеat lector, videat annotata, supervacuum equidē censio, quæ ibi dicta repete. Hic tantum notamus, quandoque scribi ὔξιλον cum γ' ut apud Homerum, quandoq; fine γ' ὔξιλον, ut apud Theophrastum loco citato. Priorem lectionem Helychii probat alphabetæ series, ὔξιλον αἱ ἄπιοι. ὔξιλον, etymon idem Phavorinus tradit. ὔξιλα, κυάιοις αἱ αἰχλαδεῖς, ὔξιλον δὲν τοιαντα τοῖος αἴγλους ἄπιοις. γνωται δὲ τὸ ἄρχειον, ἄρχαντο γάρ τοις οἱ ἄρχειοι καρποί. Διὰ τὸ ἄρχαντοφον. ὔξιλα proprie pyramistrum, vel ex pyramistro pyrus nata. nomen à suffocando accepit, fructus enim acerbitate sua penè suffocant homines. ἄρχειος deducitur ab a privativa, & λεῖα usus, quod fructus hujus usus nullus esse solet, nec inter alimenta numerari, aut usum habere, nisi extrema urgente necessitate. In Græcia hoc ἄρχειο non ἄρχειδες pyri sylvestres vocantur, sed ἄρχαδες, ut scribit Bellonius, quod ante sæculum unum alterumq; nomen habuerunt. Theocriti enim Scholiaſt. eidyl. primo scribit. ὔξιλος, ἄπιος, & ἄρχειδας, ἄρχαδες. ἄρχαδες μῆρα ἀρχεῖα τοῖος οἰονι ἵψουσιν ὔξιλαδες μῆρας οὔσους. Achlades vocantur, quod dum manduntur, strepitum quandam aut molestiam faciunt, ac sint quasi moleſtia quadam. Pyri sylvestris quædam genera esse tradit Dioscorides, sed quæ ea sint, & quomodo vocentur, non tradit. Urbana pyrus magnam in fructu diversitatem habet, multa quippe genera, immo infinita in Europa inveniuntur. Differunt enim magnitudine, colore, odore, sapore, forma, tempore. Alia quippe tempestive, alia sero matura, alia subito pereunt, alia ad tempus servari possunt; nomina à primis inventoribus, regionibus, aliisque notis invenerunt; quæ sigillatim explicari non possunt, cum quælibet regio sua habeat, & quælibet urbs peculiaria nomina ipsis tribuat. De pyrorum generibus hæc Plinius libr. & cap. 15. Eadem causa in pyris taxatur superba cognomine. Parva hæc, sed oxyſſima. Antiquus codex habet, Eadem causa in pyris taxatur: superba cognomine: parva hæc; sed oxyſſima. Scribe, Eadem causa in pyris taxantur, superba cognomine. Pyrum hoc Columella libr. 5. cap. 10. superbum vocat. Ex quo constat, lectionem antiqui codicis meliore esse quam vulgariter. Duo pyrorum genera, parva admodum, & cito admodum matura. Unum Galli poires muscadelles vocant: rarū apud nos: nam non puto in tota Batavia regionibus que circumjacentib. tres reperiri arbores. Bura hoc anno 1625. à Confuse quodam, cuius nomen excidit, cura

hæc accepimus; promisit arbusculam. Moschum odore referunt, sapore delicato, inter dulcem & acidum medio, adeoque parva sunt, ut pollicis articuli magnitudinē non superent; sed succulenta, ori nariibusque grata. Hoc genus non puto describi à Plinio; nihil enim habent, quo taxari possint, quam quod parva sint. Alterum genus apud Belgas familiare satis, modder-peet vocant; Parvum hoc, & cum pyro jam descripto maturum, nihil boni habet, nisi quod sit præcox, & in eo superbiat, quod omnium pyrorum, præter jam dictum, primum sit, ac gaudet eo nomine possessor; oxyfime cadit, (quod alterum genus non facit) diutius si in arbore manferit, farine modo mandando fratur. Doctiss. viri superbum Plini putant præcox esse Catonis; quorum sententiam probare nequeo; quod Columella, superbum & præcox, tanquam diversa numerat. Cunctis, inquit Plinius, gratissima Crustumina. Nomen acceperunt à Crustumio, Italæ oppido, ubi optima & copiosa erant. Hec, ut Servius ait, ex parte rubent. Eorundem mentionem facit Virgil. 3. Georg.

Nec surculus idem.

— Crustumis.

Crustumia Celsus fragilia ait. Ex pomis, inquit, cerasum, morum, sorbum, pyrum fragile, quale crustumium vel nævianum. Dalecampius à Gallis poire perle vocari tradit. Neapolitanus pere giacciole di Roma vocari tradit. Roma, inquit, ad nos primitus exportata fuere, ibique è Thuscia. Tenera sunt succosa, dulcia, alba (unde perle credo nomen) ex parte rubentia. A Belgis Sunt Jacobs peer vocatur. Plinius. Proxima iis falerna, à potu, quoniam vis tanta luci abundat. Lactea hæc vocantur, in iisque alia colore nigro donantur Syriae. Primum verba Plini examinabimus, dein quænam pyri genera describat, videbimus. Codex antiquus habet. proxima iis falerna à potu; quoniam tanta vis succi abundat: Lactea hæc vocantur in his: quæ alis colore nigro donant Syriae. Scribe, proxima iis falerna à potu, quoniam magna vis succi abundat. Lactea à candore, alia à colore nigro Syriae vocantur. Tria pyrorum genera describit, falernum, lacteum, Syrium. Falernum inquit nomen accepisse à potu; rationem addit, quoniam magna succi copia scatet. Salernum ergo vocatur à succo, qui instar vini falerni dulcis & gratus est. Quali humore turgent, pyra, quæ à dulcis sacchari sapore supercher-peeren appellantur. Hæc non aliud habent saporem, quam vinum optimum cui saccharum mixtum. Pyri hoc genus nemini incognitum. Nonnulli falernum pyrum existimant, quod fransche hængeweele vocamus. Horum opinionem non probo, quod pyri illud genus, quod hodie eo nomine insignitum est, non sit succulentum, nec gratum sapore: sed pro ratione locorum, urbiumque, in hac ipsa nostra patria pyrorum nomina admodum variant. Quod n. Amstelodami vocatur Heschin, id alibi vocatur supercher-peer. Facile fieri potest, ut quod vulgo supercher-peer vocant, alibi fransche hængeweele nuncupent. Sed librarium in culpa puto, virosque magnos scripsisse fransche hænel-peer. Hoc n. vino, dulci, aromatico sacco abundat. Sed lacteum hoc à Plinio vocari puto: succo enim præ ceteris est albido, & cortice ex albo virescenti vestitum. Tertium genus, inquit, à colore nigro Syriae. Hoc mirabitur quispiam, & tamen Syria pyra sunt nigra, ut recte ad hunc Virgilii versum Servius.

Crustumis Syriisque pyris, gravibusque volenis.

Vides Plinium pyri quoddam genus appellare Syrium. Recte ergo emendavimus, alia à colore Syriae vocantur. Sed Hesychio συρια pinguis crassaque toga. συρια ī μαζηναι τεναι. οτι δε της επονομη, οπινη Καππαδοκια γινεται. pinguis crassaque lana, sic dicta à syryna (indumentum est à villoso pellibus confitum) aut quod in Cappadocia fiat. Ergo à crassitate potius, aut pinguedine nomen Syrii impositum est. Respondeo, antiquissimos Græcos συρια quod nigrum est vocasse. Theocrit. eidyl.

Βομβύνα χαρέσσα, Σύριον καλέοντι τὸ πάντες  
Ισχυαν, αἰλιόναυσον.

O Bombyce venusta, omnes te Syram vocant  
Tenuem, sole adustam.

Scholia festes, συριανας οι διουδεζους πάντες, λεπτως και μείνεντος τοι ηλιου, αλισκευσον τοι τοιον ηλιον κεκαρπόντον. Syria nam omnes te vocant, quod tenuis & nigra à sole sis reddit. Αλισκευσον significat, à sole ustam. Columella Syrium pyrum ab aliis Tarentinum vocari tradit. Ea, inquit, sunt Crustumina, regia, signina, Tarentina, que Syria dicuntur,

purpurea superba. Plinius tamen Tarentinum diversum facit à Syrio. Nam inter Græca, inquit, esse Tarentina. Græca, inquit, & in iis Tarentina. Pergit. Quod nam pyri genus Syrium fuerit, ignoro. Baptista Porta genus quoddam vocari ait, pera caravelle, quod rubigo lo colore infectum ait. Sequitur apud Plinum. Reliquorum nomina aliter in aliis atque aliis locis appellantur, sed confessi urbis vocabulis autores suos nobilitavere, Decimiana, & ex eo tractum, quod pseudodecimianum vocant. Antiquus codex decumana, & ex eo tractum quod pseudodecimianum vocant. Apud Macrobius decimanum legitur, Columella lib. 12. cap. 10. decumanum vocat, ac inter ea quæ servari possunt numerat. In antiquissimo vero codice anno 1482. excuso decimiana legitur, ut in vulgaris habetur. Dolabelliana longissimi pediculi. Male in antiquo codice dolobelliana. Vulgata probat Columella. Dolabellianum, quod Engelsen brædt-peer vocamus. Pompeiana (in altero codice, Pomponiana) cognominem mammosa? A rotunditate nomen habere, & orbiculatum Macrobius, videtur esse, quod tasel-peer vocant. Lyceriana, Severiana & quæ ex iis nata sunt, Tyranniana longitudine pediculi distantia. In vetusto utroque codice Salmanticensi, licerniana & seviana. Dalecampius, quia Marcellus cap. 20. facit mentionem scaurianorum, aut illic legendum ait, severiana, aut hic scauriana. Apud Columellam, veniana habet Commelinii editio, Stephani, neviana; quo modo & in antiquo scriptum est, & lib. 5. & libr. 12. Macrobius codex nevianum vocat. Hæc omnia ostendunt, quam difficuler judicari possit, quæ si vera lectio. Pro tyranniana apud Columellam turrianum, apud Macrobius turrianum legitur. Vera scriptura videtur turrianiana, quod à Plinio citetur auctor, cui nomen Turanius Gracula, in indice libr. 3. ex auctoribus, Turanno Graccula, Cor. Nepote, T. Livio. Catone Censorio, &c. Sequitur: Favoniana rubra, paulo superbis majora. Legunt, Favoniana, rubra paulo superbis majora; ut sit rubra genus per se, quod Macrobius videtur appellare rubile. Nobis vulgata non displicet. Favoniana dicta videntur, quod favonio flante statim fermentur. Belgis tijt-peerhens / Dircligen. Lateriana, Anitiana post autumnalia acidulo sapore jucunda. Antiquus codex valde corruptus. Et quæ ex iis nata sunt, Tyranniana, post autumnalia acciduo sapore jucunda. Macrobius hoc pyri genus vocat lateritanum, Columella, lateritanum. À laterum colore nomen habere videntur. Poire prevost Gallo vocant. Anitianum Columella anitianum vocat, vel, ut in antiquo codice habetur, anitatum. Scribe anitiana. Post autumnalia acidulo sapore jucunda. Post autumnalia Belgis ijs-bante. Tiberiana appellantur, quæ maximè Tiberio principi placuere, colorantur magis sole, grandescuntque, alioquin eadem essent quæ Liceriana, longitudine pediculi distantia. Favoniana rubra, paulo superbis majora. lateriana, anitiana, prime nomina serissima omnium Ameriana, Picentina, Numantia, Alexandrina, Numidia, Græca, & in iis Tarentina. Et hoc loco corruptus antiquus codex. Tiberiana appellantur, quæ maximè Tiberio principi placuere, colorantur magis sole, grandescuntque; alioquin eadem essent quæ liceriana, longitudine pediculi distantia. Favoniana rubra, paulo superbis majora. lateriana, anitiana. Vides omnia inverso & perturbato ordine scripta esse? In utroque Salmant. Picentina minuta habetur. Amerinum putant doctissimi viri, quod S. Thomas peer Belgarum populus vocat; ego vero pyrum istud puto, quod Plinius Græcum vocat, Græculum Macrobius. Plinius ad cap. finem. In iis serotina ad hyemem usque ad matrem pendent gelu maturantia, Græca, ampullacea, laurea, sicut in malis americanæ scantiana. Pyrum, quod Sancti Thomæ vocant, Novembri demum mensé maturum est, & per totam hyemem usq; in mensē Aprilē, servari potest. Signina, quæ alii à colore testacea appellant, sicut onychina purpurea. Signinum vulgo rijt-peer vocant; à colore testa testa, ceum, à colore arundinis siccata rict-peer. Onychina (ut docet Dalecampius) Plinius purpurea interpretari videtur, quod onyx tegumentum conchilii sit; ut sit Diocorides purpuratum operculo simile. Prima onychina Columellæ cap. 10. libr. 12. sic purpurea exponunt. Ego vero, (quia alabastites lapis, onyx dictus est, unde Propertius onychem murrheum pro poculo dixit):

Et cronionares murrheus ungat onyx;

Quoniam ex alabastro pocula fierent, & Horat. onychem pro alabastro,

Nardi parvus onyx;)

Onychinum

*Onychinum*, hic *interpretor pyrum*, *alabastro colore simile*, *vulgo poire cuisse madame*: *purpureumque hic genus ab onychino diversum esse reor*, non autem *onichyni vel epitheton vel interpretationem*, *codemque modo apud Columellam onychinum exponendum arbitror*. *Hæc Dalecampius*, cuius non improbo sententiam, & quid vero impedit dicere, *onychinum dictum*, *quod unguis instar candicet?* *Ab odore myrarea, laurea, nardina.* *μυραῖος* ab odoris fragrantia, quasi unguentum redolentia. *μύγης* enim Græcis unguentum est, & persæpe moschi odorem unguentum dicunt. *Veteres μύγης*, vocabant unguentum pretiosum & aromaticum. In antiquis Macrobi codicibus pessime *marapium* legitur, & apud Columellam libr. 12. *mirapium*. *Myrapium* *pyri* genus de quo supra mentionem fecimus, ac à moschi odore *poires Moschadelles* vocari. *Parva hæc admodum sunt*, sed quina, sene pluraque uno pediculo exeunt, ita ut natura, damnum, quod in magnitudine patitur colonus, retribuat copia. *Præstantissima esse odore & sapore*, *supra dixi*. *Laureum* Plinius tarde maturescere scribit: pendet enim in arbore usque in hyemem. *Pristinum* in Italia nomen adhuc obtinet: nam ab Italib, ut Baptista Porta scribit, *per laure* vocatur. Cum enim voratur, fauces lauri odore replet, & serotinum est. *Nardinum* puto, quod vulgo *safferaen-peer* vocatur, Odorem spirat inter nardum & crocum medium: à croci enim odore nomen habet. Ad finem Septembris mensis maturefcit, magnum est, succiq; plenum. *A tempore hordearia, collo ampullacea & coriolana. Brutæ gentilitatis cucurbitina, acidula succi.* Antiquus codex; à tempore hordearia; à collo ampullacea & coriolana. *Brutæ gentilitatis cucurbitina, acidula succi.* Luxatus est verborum ordo. Scribe, à tempore hordearia; à collo ampullacea, cucurbitina (apud Macrol. cucurbitum, sed in antiquiori codice, cucurbitinum, quomodo in utroque Salmanticensi legitur.) *Gentilitatis Corialana, Brutia, acidula succi.* Pyrum hordearium *Sunt Jacobs-peer* appellamus, quod circa festum Iacobi, quando hordei messis, maturum sit; ampullaceum, quod instar ampulla tumet, quale quod *tafel-peer* vocant. Cucurbitinum ab oblonga cucurbitæ figura, lanchi-hals nominant. *Incerta nomina causa est barbaricis, Venereisque, que colorata dicitur.* Venereum *Venus-peer* vocant, Galli *acciole*. Regiis quæ minimo pediculo sessilia: *patriciis, voconiis, viridibusque oblongis.* Antiquus codex, *viridisibus oblongisque.* Regium pyru, quod *sappède* greenien à colore viridi & succo copioso dicunt, vel *bergemotten* à Bergamo, Italiæ oppido. Colore est herbido, minimo omnium pediculo, & compressæ rotunditatæ; adeò ut sessile videatur, serotinum est, sapore præstantissimo, succi pleno. Merito ergo ab antiquis regium nomen accepit. *Præterea dixit, volema Virgilius à Catone sumpta: qui & sementina & mustea nominat.* Virgilii versum supra citayi. Non ait Cato volema pyra mustea & sementina vocari, ut verba Plinii sonare videntur, & doctos accipere video; sed voleum, sementinum, mustum diversum pyri genus. Cato cap. 7. *Pyra volema, aniciana, & sementina, hæc conditiva in sapientia erunt, Tarantina, mustea, & cucurbitina.* Sensus ergo verborum Plinii, voleum nominari a Catone; eundem mustei, & sementini mentionem facere. Voleum pyrum, quod volam manus impletat *χειρῶντας*, *Dlaemische sinout-peer* Belgis. In errore versatur, qui lexicon illud condidit, in quo legitur, volema pyra, quæ à Marone secundo Gorg. celebrantur, esse *ἴσλακωνδιδας αὔτιος, cucurbitina pyra.* Omnes qui de Agricultura & plantis scripsierunt, cucurbitinum & voleum diversum pyri genus docent. Falluntur item, qui cucurbitinum à magnitudine & amplitudine dictum putant. A Forma nomen impositum. Sementinum à sementinis, ut Dalecampius docet, feriis, (utitur hoc vocabulo Varro libr. 1. de re rust. statim in initio cap. secundi. *Sementitinis* (alii *sementivis*) *feriis in eadem Telluris veneram*) quæ inclinante æstate sationis causa celebrabantur. Meminit alterius pyri generis Plinius lib. 15. cap. 11. Nec non è pyris quedam libralia appellata, amplitudinem sibi ponderis nomine afferunt. Librale pyrum Græcis *ταλαντῖον ἄπιον*, Belgis *anguisse-peer*, Gallis *poire de bon Chrestien*, omnium pyrorum maximum & gratissimum. Nomen impositum à Gallis, non solum quod in extrema suavitate librale pondus æquet, sed quod tanta teneritudine sit, ut à gustatu, vel in ipso ore statim eliquescat, & perennet, gustatumque toleret; ad Neapolim usque delatum Carolo octavo ibi res gerente, & à felici illa Campania iis dotibus adoptatum. Hyeme crudum coctumque manditur, utique esui peroptimum: ægris innoxie (ut Baptista Porta ait) præbetur; omnium postremum, nec prius, quam

hyemem experiat, indomita acerbitate mitescat. Apud Batavos rara arbor est, rarius floret, rariissime fructum fert. unum alterumque intra decem annorum spatium fructum tulit. Mufteum pyrum à celeritate mitescendi dicitur. Male in vulgatis codicibus Macrobi *mufteum* scriptum est, recte in antiquioribus *mufteum*. Apud eundem Macrobi hæc pyrorum recensentur genera, quorum apud Plinium non fit mentio; cirritum, cervifca, calculosum, lolianum, lanuinum, milesium, orbiculatum, præcianum, fullianum, titianum, rimosum, præcox, mespillum serum, sextilianum serum, valerianum serum; de quibus quod dicam scribamque habeo nihil. Redeo ad cap. Plinii citatum. *Pars hæc vita jam pridem pervenit ad culmen expertis cunctis hominibus.* Quippe cum Virgilii *insitam nucibus arbutum, malis platanum, cerasis ulmum* dicat. Nec quoquam amplius excogitari potest. Nullum certe pomum novum jam diu inventur. Neque omnia insita miseri fas est, sicut nec spinas inserti quando fulgura expiari non queunt facile: quodque genera insita fuerint, tot fulgura uno istu pronunciantur. Si Plinii ævo quicquam amplius excogitari non potuit, quid de seculo nostro dicemus, in quo infinita alia excogitata sunt. Duo pyra recentiores describunt, quorum primum, ut Dalecampius scriptum reliquit, in villa Iacobi Regii, pagi quam *Fontaines* vocant, haud procul à Luduno siti, natum est. E medio hujus corpore folium exoritur. Unde non inepte quis pyrifoliū *απίσφυτον* nominarit. Dalecampio placet pyrophyllon, quia melophyllum apud Plinium reperitur, ubi de malorum agit generibus: nobis eadem de causa *απίσφυτον* vel pyrifolium placet. Alterum genus ex pyro moro insita natum est. Fructus elegantis rubore carnis sive pulpæ interioris placet, sed paucos ferr fructus arbor; copia non exhilarat colonum, raritate tantum gaudet possessor. Aliud genus pyri sapore gratum colunt Batavi ex pyro malo inserta natum, *pomapora* barbara voce appellant. Forma malum refert, pyrum sapore, succo plenum dulci-aquo. Verba Plinii examinanda. *Insitam nucibus arbutum, malis platanum, cerasis ulmum dicat.* Apud Virgilium, unde hæc habet Plinius, *ulmis ilicibus insertam* legitur. Virg. libr. 2. Georg.

*Inseritur vero ex fætu nucis arbutus horrida,  
Et steriles platanis malos gessere valentes,  
Castaneæque fagos, ornusque incanuit albo  
Flore pyri, glandemque sues fregere sub ulmis.*

*Qui pro ilicibus scripsit cerasis, deceptus forte est illo verificulo ejusdem Maronis.*

*Pullulat ab radice aliis densissima sylva,  
Ut cerasis ulmisque.*